
ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Рг.ЮЛЗ * 1

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1116 «О вне­
сении изменений в Закон 
Иркутской области «Об от­
дельных мерах социальной 
поддержки детей-сирот и де­
тей, оставшихся без попече­
ния родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения роди­
телей, в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1116 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных мерах социаль­
ной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  7 марта 2023 года.

Иркутск

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 
РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 107-оз «Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 2; 
2010, № 22, т. 3; 2011, № 28, т. 4, № 38; 2012, № 41, № 42, т. 2, № 46, т. 2, 
№ 47, т. 1, № 48; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 37; 
2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, № 54; 2018, № 61, т. 1; 2019, № 13; 2021, № 41, 
№ 45, № 48) следующие изменения:

1) дополнить статьей 71 следующего содержания:
«Статья 71. Обеспечение бесплатным питанием, бесплатным 

комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем 1 2

1. Дети, находящиеся в организациях для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся по
образовательным программам основного общего, среднего общего 
образования за счет средств областного бюджета или местных бюджетов, а 
также по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств областного бюджета или 
местных бюджетов и (или) по программам профессиональной подготовки по 
профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного 
бюджета или местных бюджетов, обеспечиваются бесплатным питанием, 
бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем.

2. Нормы и порядок обеспечения за счет средств областного бюджета 
или местных бюджетов бесплатным питанием, бесплатным комплектом 
одежды, обуви и мягким инвентарем лиц, указанных в части 1 настоящей



2

статьи, устанавливаются исполнительными органами государственной власти 
области, уполномоченными Правительством Иркутской области.

Нормы и порядок обеспечения за счет средств областного бюджета 
бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким 
инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обучающихся и воспитывающихся за счет средств областного бюджета в 
специальных учебно-воспитательных учреждениях открытого и закрытого 
типа, устанавливаются в соответствии с Федеральным законом 
от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» исполнительным 
органом государственной власти области, уполномоченным Правительством 
Иркутской области.»;

2) в части 2 статьи 12 слова «до достижения возраста 18 лет 
находившиеся под попечительством, обучающиеся в муниципальных 
общеобразовательных организациях после достижения восемнадцатилетнего 
возраста» заменить словами «лица, потерявшие в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, обучающиеся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования за счет средств 
областного бюджета или местных бюджетов»;

3) статьи 132 - 134 признать утратившими силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

Иркутск
«___» ________20__года
№


